²²⁴ Ulp. D 15,1,30,4: Ten, kdo jednou vznesl žalobu z peculia, může znovu vznést spor pro zbytek dluhu, jestliže peculium bylo zvýšeno.

²²⁵ Dlužník zavázaný za celek.

²²⁶ Jestli je dědic a z jaké části.

²²⁷ Iul. D 11,1,18.

²²⁸ Tam, kde se dědic poloviny majetku snaží obránit svého nepřítomného spoludědice a v úmyslu vyhnout se poskytnutí břemene, odpověděl, že byl samotným dědicem a rozsudek byl vynesena proti němu; žalobce žádal, že pokud by žalovaný byl insolventní, tak bývalý rozsudek nemohl být odvolán a žaloba byla zajištěna pouze pro opravdového dědice. Proculus odpověděl, že původní soudní rozhodnutí by mohlo být zrušeno a žaloba být vznesena, a to je správně.

²²⁹ Gaius D 15,1,27,8.

*permittendum est ei cum quo velit dominorum in solidum experiri: est enim iniquum in plures adversarios distringi eum, qui cum uno contraxerit: nec huius dumtaxat peculii ratio haberi debet, quod apud eum cum quo agitur is servus haberet, sed et eius quod apud alterum. nec tamen res damnosa futura est ei qui condemnatur, cum possit rursus ipse iudicio societatis vel communi dividundo quod amplius sua portione solverit a socio sociisve suis consequi. quod iulianus ita locum habere ait, si apud alterum quoque fuit peculium, quia eo casu solvendo quisque etiam socium aere alieno liberare videtur: at si nullum sit apud alterum peculium, contra esse, quia nec liberare ullo modo aere alieno eum intellegitur.*²³⁰

Pokud však neexistují nějaké formální dohody mezi jednotlivými členy, pak pochopitelně i při litiskontestaci nastává to, že je učiněna na nižší částku, než je celek. Tím dochází ke konsumpčnímu účinku, který lze ale napadnout a zamezit mu díky principu ekvity právě procesní restitucí. Výše uvedené platí konkrétně v případech, kdy žalobou *actio de peculio* je žalován jeden z dědiců, jeden z více otrokových uživatelů či spoludržitelů anebo kdy usufruktář byl žalován před vlastníkem (*Si actum sit de peculio cum eo qui usum fructum in servo habet et minus consecutus sit creditor, non est iniquum, ut ex universo eius peculio, sive apud fructuarium sive apud proprietarium erit, rem consequatur. nihil interest, operas suas conduxerit servus a fructuario an pecuniam mutuam ab eo acceperit. dari itaque debet actio ei adversus dominum proprietatis deducto eo, quod servus peculii nomine apud fructuarium habet*²³¹), kupující před prodejcem (Paulus 4 ad plaut. *Si creditor*

²³⁰ Tam, kde kdokoli uzavíral smlouvu s otrokem, který patřil dvěma či více osobám, mohlo by mu být dovoleno podat žalobu na celou částku, proti kterémukoli z jeho majitelů; a to proto, že by bylo nespravedlivé, aby ten, kdo smlouvu s jedním by měl, měl být povinen rozdělit svou žalobu proti několika protivníkům a do uvažování nemělo být bráno pouze peculium v té velikosti, ve které je otrok protistraně vyličil, ale také to, na čem má vlastník či vlastníci zájem. Nicméně žádná ztráta nebude důsledkem toho pro stranu, proto které soudní rozhodnutí bylo vydáno tak, jak byl sám či ve společenství, či děleného majetku. Juliánus říká, že toto vyžaduje, vybyl majitel oprávněn k jakémukoli peculiu proto, že každý platí, aby byl oprostěn od dluhu; ale tam, kde není peculium, ve kterém jsou ostatní zapojení, opačné pravidlo požaduje, že není oprostěn od dluhu v žádné situaci.